
 

 
   Jaguaribe, 16 de Novembro de 2010                                                                                               Edição Nº: 922 

 

Portaria Nº. 264/2010. De:16 de Novembro de 2010 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, 

PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, 

Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA/CE., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 

cada, referente às diárias no período de 16, 17,18e 19/11/10 quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 04(Quatro) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 16 de Novembro de 2010. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 265/10 DE: 16/11/10 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder 

ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, 

RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, 

Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de 

Administração, ocupante da função de Motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 

50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 16, 17 e 18/11/10 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 

03(Três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, 16 de Novembro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 265.1 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria Beserra 

da Silva Saldanha, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, 

Matrícula nº 010105-2, na forma do Processo nº 072/2010, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica 

do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 03 (três) 

meses a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 16 de 

novembro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 292/10, 16 DE NOVEMBRO DE 2010. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE:Conceder ao Servidor, CÍCERO DE LIMA 

PEREIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em JUAZEIRO DO NORTE-CE, a serviço da Secretaria de Educação,  

para participar do II Congresso Cearense de Agro ecologia no Campus da 

Universidade Federal do Ceará no Cariri , a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 16, 17, 18, 19 e 20/11/10, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 05 (cinco) 

diárias.A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 16 de novembro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 293/10, 16 DE NOVEMBRO DE 2010. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, MICHELSEN DIOGENES 

DE OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em JUAZEIRO DO NORTE-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, para participar do II Congresso Cearense de 

Agroecologia no Campus da Universidade Federal do Ceará no Cariri, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 16, 

17, 18, 19 e 20/11/10, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 05 (cinco) diárias.A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 16 de 

novembro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 294/10, 16 DE NOVEMBRO DE 2010. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, 

IRISANGELA BRAGA LEITE DIOGENES, lotada nesta Secretaria, 

ocupante da função de TÉNOLOGO EM ALIMENTOS, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em JUAZEIRO DO 

NORTE-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar do II 

Congresso Cearense de Agroecologia no Campus da Universidade Federal 

do Ceará no Cariri , a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada 

diária, referente aos dias 16, 17, 18, 19 e 20/11/10, quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 05 (cinco) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 16 de novembro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 295/10, 16 DE NOVEMBRO DE 2010. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, ANA 

CLÁUDIA JALES DE LIMA LEMOS, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de COORDENADOR PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, para participar da Gestão e Monitoramento da 

Política Municipal da Infância e Adolescência, no Condomínio Uirapuru, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente aos dias 16/11/10, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 16  de novembro de 2010. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 296/10, 16 DE NOVEMBRO DE 2010. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON 

PINHEIRO PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

conduzindo técnicos para participar do Curso do PAR (LEITURA E 

PRODUÇÃO DE TEXTOS NA ALFABETIZAÇÃO E DIVERSIDADES 

TEXTUAIS: OS GÊNEROS NA SALA DE AULA )2º Módulo, na 

UNIFOR, a importância de R$50,00(Cinqüenta Reais) cada diária, referente 

aos dias 16, 17  e 18/11/10, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 16 de 

Novembro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 16 de Novembro de 2010                                                                                               Edição Nº: 922 

 

PORTARIA N º 297/10, 16 DE NOVEMBRO DE 2010. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar do segundo 

Encontro de Coordenadores dos Programas de Correção de fluxo, no Auditório da 

APRECE, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos 

dias 16,17 e 18/11/10, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 16 de Novembro de 2010.   Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº311/2010 JAGUARIBE, 16 de Novembro de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA 

SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 

200,00(duzentos reais), referente às diárias no período 16 a 19/11/2010, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04 

(quatro)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 16 

de Novembro de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, AVISO DE LICITAÇÃO, 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 2010.11.12.01 – SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão 

Presencial N.º 2010.11.12.01, para a Aquisição de dois veículos automóveis 

passageiro com capacidade para 05 pessoas, ano/modelo 2010/2011, 05 

marchas à frente e 01 à ré, bi-combustível, direção hidráulica, ar 

condicionado e vidros elétricos, junto a Secretaria de Educação do Município 

de Jaguaribe, com data de abertura para o dia 30 de novembro de 2010, às 

09:00hs, na sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes 

Távora, s/n – Centro. Jaguaribe-CE, 16 de novembro de 2010. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

   

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


